

## گزارش "عصر آزادی" از مشکلات حوزه فولاد و ریخته گری کشور به بهانه برگزاری نمایشگاه تخصصی تبریز متافو ۲۰۲۴؛ اراده فولادی برای حضور در بازارهای جهانی

### یک فعال حوزه فولاد در آذربایجان شرقی معتقد است تداوم تحریم‌ها سایه خود را بر روی تولید داخلی انداخته و در تولید و صادرات فولاد و خدمات ریخته گری زیر فشار هستیم

**گزارش از: شهرام صادق زاده**

تبریز به عنوان یکی از شهرهای نمایشگاهی کشور از ۱۲ الی ۱۵ تیر ۱۴۰۳ میزبان رویداد بیست و یکمین نمایشگاه تخصصی صنایع فولاد، متالورژی، ریخته گری، آهن‌گری، معادن فلزی، ماشین آلات و صنایع وابسته موسوم به ۲۰۲۴ TABRIZ METAFO بود که پس از ۴ روز فعالیت به کار خود پایان داد.

در این نمایشگاه تخصصی که فعالان حوزه فولاد استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، تهران، اصفهان، کرمان، خراسان شمالی، همدان، زنجان، یزد، گیلان و قزوین و نمایندگان از ترکیه در آن شرکت داشتند آخرین تولیدات و تکنولوژی های صنایع فولادی، ریخته گری، مقاطع فولادی، ماشین سازی، اتوماسیون صنعتی، پروفیل، ماشین آلات صنعتی، تولید آهن اسفنجی، اره نواری، تولید الکتروموتور و غیره در معرض دید متخصصان و علاقه مندان این حوزه قرار گرفت اما نکته قابل توجهی که توجه خبرنگار "عصر آزادی" را به خود جلب کرد تعبیر حضور ضعیف صنایع تولیدی شرکت کننده در این نمایشگاه بود که از سوی برخی از فعالان و متخصصان اظهار گردید.



#### واحدهای تولید فولاد آذربایجان شرقی نیازمند ارتقای تکنولوژی هستند

آذربایجان شرقی یکی از بزرگترین خطوط تولیدی فولاد سطح کشور را در اختیار داشته و یکی از قطب های صنعت فولاد است و نمایشگاه فولاد نیز باید نقش لازم را ایفا کند کمالیکه در این دوره از رویداد فولادی، برخی از واحدهای صنعتی تولید فولاد حضور نیافتند و گام‌ا غرقه های خالی ای مشاهده گردید که گویا بعداً از حضور در نمایشگاه منصرف شده اند!

معاون اقتصادی استانداری آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه توسعه و گسترش فولاد در کشور می تواند بخش های دیگر را نیز به حرکت در بیاورد گفت: توسعه هر کشور منوط به زیرساخت و صنایع سنگین است که فولاد بخشی از آن است و برای همین، باید تلاش کنیم نمایشگاه فولاد تبریز به قطب نمایشگاهی این صنعت تبدیل شود.

"محمد کلایی" با اشاره به اینکه تولید، وظیفه بخش خصوصی است افزود: وظیفه دولت هم حمایت و مانع زدایی است لذا فولاد جزو صنایعی است که به حمایت زیادی نیاز دارد چراکه از لحاظ انرژی مصرفی بالایی داشته و در حال حاضر چون دچار ناترازی انرژی هستیم باید بتوانیم با

در حاشیه بازدید مدیرعامل از نمایشگاه بین‌المللی الکامپ؛

### تفاهم‌نامه بانک سینا و صندوق پژوهش و فناوری غیر دولتی دانشگاه تهران به امضا رسید



**عصر آزادی / سرویس بانک و بیمه:** با هدف حمایت از توسعه محصولات و خدمات دانش‌بنیان و در راستای ارتقای تولید ملی از طریق ایجاد بسترهای مالی مناسب، بانک سینا و صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه تهران تفاهم‌نامه همکاری امضا کردند.

عصر آزادی- نوید حیدر پور، علی ابدالی، مدیرعامل بانک سینا در مراسم امضای این تفاهم‌نامه که در حاشیه نمایشگاه الکامپ صورت گرفت، گفت: این تفاهم‌نامه در راستای حمایت از توسعه محصولات و خدمات دانش‌بنیان می‌افزاید و بانک و صندوق

پژوهش و فناوری دانشگاه تهران به‌گونه‌ای تنظیم شده است که پوشش‌دهنده همه نیازهای فعلی و آتی در حوزه تأمین مالی و سرمایه‌گذاری شرکت‌های دانش‌بنیان باشد.

مدیرعامل بانک سیننا در این مراسم با اشاره به پیشینه و سابق این بانک در حوزه حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان، گفت: یکی از موضوعات مورد توجه بانک سیننا در سال‌های اخیر، تلاش در جهت تحقق سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی بوده و حمایت از توسعه محصولات شرکت‌های دانش‌بنیان به عنوان یکی از ارکان اساسی در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی، همواره در دستور کار بانک قرار داشته است.

ابدالی با تأکید بر ضرورت حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان، خاطرنشان کرد: امروزه شرکت‌های دانش‌بنیان سهم به‌سزایی در اقتصاد کشور دارند و ما در بانک سیننا، تسهیل دسترسی این شرکت‌ها به منابع مالی و نیز زمینه‌سازی برای سرمایه‌گذاری در طرح‌های دانش‌بنیان را دنبال می‌کنیم.

محمد مهدی فریدوند، مدیرعامل صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه تهران نیز با ابراز خرسندی از شکل‌گیری تعاملات با بانک سیننا گفت: بانک سیننا با بهره‌مندی از ظرفیت‌های مطلوب مالی و سرمایه‌گذاری، می‌تواند حامی مطمئنی برای صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه تهران باشد و امیدواریم این همکاری دولتی، نتایج بسیار ارزنده‌ای را در حوزه اقتصاد دانش‌بنیان به همراه داشته باشد.

گفتنی است بر اساس این تفاهم‌نامه که مابین بانک سیننا و صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه تهران به امضا رسید، بر ارائه انواع خدمات مالی و بانکی به شرکت‌های دانش‌بنیان و همچنین اعطای انواع تسهیلات در قالب عقود اسلامی، صدور ضمانتنامه، گشایش اعتبارات اسنادی ربالی و ارزی و... در چارچوب ضوابط و مقررات بانک مرکزی تأکید شده است.

گفتنی است مدیرعامل و تعدادی از مدیران بانک سیننا در بازدید از نمایشگاه الکامپ با تعدادی از فعالان حوزه فناوری و تکنولوژی دیدار کردند.

سازک زاکریبرگ در آستانه یک سالگی جدیدترین شبکه اجتماعی شرکت «متا» اعلام کرد تعداد کاربران ماهانه فعال «تردز»، به بیش از ۱۷۵ میلیون نفر رسیده است.

به گزارش ایسنا، شرکت «متا» که شرکت مادر اینستاگرام و فیس بوک است، در پنجم ژوئیه سال میلادی گذشته، «تردز» را به عنوان رقیب «ایکس» (توییتر سابق) معرفی کرد تا از هرج و مرجی که پس از این خریداری شدن این شبکه اجتماعی توسط ایلان ماسک، ایجاد شده بود، استفاده برده و کاربران آن را جذب کند.

«تردز» در کمتر از یک هفته، ۱۰۰ میلیون کاربر جذب کرد که تا حدودی به دلیل امکان ایجاد پروفایل «تردز» برای کاربران از طریق شبکه اجتماعی اینستاگرام بود اما متعاباً، تعداد کاربران آن کاهش یافت.

مارک زاکریبرگ، مدیرعامل «متا» در پستی در «تردز»، نوشت: «چه سالی بود». وی در آوریل، تعداد کاربران «تردز» را بیش از ۱۵۰ میلیون

### اعطای ۸۰ هزار وام حمایتی در بهار ۱۴۰۳



**عصر آزادی/ سرویس بانک و بیمه:** تعداد وام‌های قرض‌الحسنه و تسهیلات حمایتی بانک صادرات ایران در سه ماه ابتدای سال ۱۴۰۳ برای کمک به مردم اقوی نقات کشور از مرز ۸۰ هزار فقره گذشت.

عصر آزادی- فروغ پیمان، پرداخت وام‌های حمایتی از محل منابع قرض‌الحسنه و تسهیلات از محل منابع عادی این بانک در بخش‌های مختلف اقتصاد مقاومتی در سه ماه ابتدای سال ۱۴۰۳ با سرعت بیشتری ادامه یافت و مجموع تعداد این پرداخت‌ها به ۸۰ هزار و ۲۰۰ فقره رسید و بیش از ۱۲۰ هزار میلیارد ریال توسط بانک به آن تخصیص یافت. بنابراین گزارش، عملکرد وام‌های قرض‌الحسنه بانک صادرات ایران در فصل بهار سال جاری نشان از پرداخت ۵۴ هزار و ۷۶۲ فقره انواع وام‌های قرض‌الحسنه به ارزش ۸۳ هزار و ۴۹۷ میلیارد ریال دارد. علاوه بر این ۲۵ هزار و ۴۲۷ فقره تسهیلات تکلیفی از محل منابع عادی به ارزش ۳۶ هزار و ۷۲۱ میلیارد ریال به متقاضیان در قالب اقدام ملی مسکن، ودیعه مسکن اقدام ملی، مسکن روستایی و مسکن ایثارگران به معرفی‌شدگان پرداخت شده که در مجموع ۸۰ هزار و ۲۰۰ فقره تسهیلات حمایتی به ارزش بیش از ۱۲۰ هزار میلیارد ریال به واجدان شرایط پرداخت شده است. پرداخت انواع وام قرض‌الحسنه در بخش‌های ازدواج و تهیه جهیزیه، فرزندان‌آوری، مشاغل خانگی، ودیعه مسکن، درمان، ستاد دیه و سایر وام‌های ضروری و همچنین مشارکت در بهسازی و نوسازی مسکن روستایی، مشارکت مدنی در نهضت ملی مسکن، ودیعه مسکن اقدام ملی مسکن، ساخت و خرید مسکن ایثارگران، از دیگر اقدامات بانک در راستای پرداخت تسهیلات تکلیفی و حمایتی در مدت یاد شده بوده است. توجه و اهتمام بانک صادرات ایران به عنوان یک بانک مردمی و بازوی عملیاتی در طرح‌های کلان دولت موجب همراهی بانک در پرداخت تسهیلات حمایت و تکلیفی به ویژه وام‌های قرض‌الحسنه بوده و در برخی سرفصل‌ها از جمله وام ازدواج به مراتب بیش از تکالیف قانونی پرداخت شده است.

### دیدار عضو هیئت‌مدیره بانک صادرات ایران با فعالان الکامپ



**عصر آزادی / سرویس بانک و بیمه:** عضو هیئت‌مدیره بانک صادرات ایران با حضور در بیست و هفتمین نمایشگاه بین‌المللی الکامپ تهران توانمندی‌های این بانک را در دیدار با مدیران شرکت‌ها و فعالان اقتصادی بخش‌های الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک را تشریح کرد.

عصر آزادی- فروغ پیمان، یاسر مرادی در جریان بازدید از این نمایشگاه که به همراه محمد وطن‌پور معاون بانکداری جامع این بانک در سومین روز برگزاری بیست و هفتمین نمایشگاه بین‌المللی الکامپ تهران انجام شد با برخی از فعالان حوزه الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک، از جمله مدیران شرکت‌های هلدینگ فاخر، رایتل، ایران‌سل، اسنپ، همراه اول، مبین‌نت و سایر فعالان این صنعت دیدار و راه‌های توسعه همکاری و ارائه خدمات مالی و بانکی و همچنین استفاده از ظرفیت‌های موجود را بررسی کرد. مرادی همچنین در مراسم امضای تفاهم‌نامه همکاری شرکت پرداخت الکترونیک سپهر بانک صادرات ایران با شرکت تدبیر اندیشان نوین افروز در غرفه بانک در این نمایشگاه حضور یافت و بر استفاده از ظرفیت‌های نوین فکری در زمینه فناوری اطلاعات و توسعه خدمات بانک به فعالان اقتصادی و تولیدی تأکید کرد.

#### با پیگیری وزیر راه و شهرسازی انجام شد؛

### آغاز فارسی‌سازی کارت‌های پرواز

با اعلام سازمان هواپیمایی کشوری، فاز اجرایی فارسی‌سازی کارت‌های پرواز از امروز (پنج‌شنبه، ۱۴ تیرماه) در فرودگاه بین‌المللی شهید هاشمی‌نژاد مشهد مقدس به صورت آزمایشی کلید خورد.

به گزارش ایرنا، فارسی‌سازی کارت پروازهای داخلی جهت رفاه حال مسافران با پیگیری‌های مهرداد بذریاش وزیر راه و شهرسازی، کاپیتان محمد محمدی بخش معاون وزیر و رییس سازمان هواپیمایی کشوری در دولت سیزدهم، پس از اجرا در فرودگاه مشهد به‌عنوان دومین فرودگاه پر ترافیک کشور، براساس برنامه‌ریزی انجام شده در سایر فرودگاه‌های کشور هم بزودی اجرایی خواهد شد.

#### نهضت ملی مسکن در دولت شهید ریسی جان دوباره گرفت؛

### ریسی بنیاد مسکن لامرد: یک هزار و ۹۸ واحد ملی در حال ساخت است

رییس بنیاد مسکن شهرستان لامرد به روند پیشرفت نهضت ملی مسکن در این شهرستان اشاره کرد و گفت: در حال حاضر یک هزار و ۹۸ واحد مسکن ملی شهری در این شهرستان در حال ساخت است.

به گزارش روز پنجشنبه ایرنا به نقل از روابط عمومی بنیاد مسکن، شهریار زارعی با اعلام این خبر اظهار کرد: در حال حاضر برنامه‌ریزی و عملیات اجرایی ۹۳۰ واحد در شهر لامرد، ۱۱۶ واحد در شهر علامرودشت و ۶۲ واحد در شاکشان آغاز شده است. وی ادامه داد: تا امروز فونداسیون ۶۳۶ واحد به اتمام رسیده، ۲۷۱ واحد در حال دیوارچینی، ۸۲ واحد پایان اسکلت و سقف و ۱۲ واحد آماده بهره برداری است. وی اضافه کرد: با شروع دولت سیزدهم طرح نهضت ملی مسکن در کشور جان گرفت و در شهرستان لامرد زمین‌های زیادی جهت واگذاری رایگان به مردم آغاز شد؛ در همین راستا نیز امورات فنی و اداری از جمله تهیه نقشه‌ها، صدور پروانه ساختمانی و صدور اسناد تفکیکی زمین‌ها به سرانجام رسیده است. به گزارش ایرنا، لامرد حدود ۳۷۵ کیلومتر با شیراز فاصله دارد.

#### گمرک اعلام کرد

### لغو مجوز صادرات در صورت رفع تعهد ارزی کمتر از ۶۰ درصد

گمرک ایران اعلام کرد که از تاریخ ۱۴۰۳/۰۴/۱۶ در هنگام ثبت اظهارنامه صادراتی در سامانه گمرک، سروشی کنترل خواهد شد و در صورت عدم احراز، بازرگانان مجاز به صادرات نیستند.

گمرک ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: پیرو بند ۱۲ آیین‌نامه اجرایی ماده ۱۰ مقررات صادرات و واردات و نامه شماره ۰۳/۱۴۰۳/۴۳۵۹۰۰/گمرک جمهوری اسلامی ایران به اطلاع می‌رساند، از تاریخ ۱۴۰۳/۰۴/۱۶ در هنگام ثبت اظهارنامه صادراتی در سامانه گمرک، شروط ذیل کنترل خواهد شد و در صورت عدم احراز، بازرگانان مجاز به صادرات نیستند.

شروط اول: میزان رفع تعهد ارزی صادرات بیشتر از ۶۰ درصد باشد  
شروط دوم: تفاضل مانده تعهدات سررسیدشده وسقف اعتباری صادرات از ارزش اظهاری محموله جاری بیشتر باشد.(مطابق فرمول ذیل)

(میزان تعهد کل صادراتی - سقف اعتباری) + (درصد بازگشت ارز X میزان تعهد سررسید شده) < ارزش اظهار جاری  
شروط دوم: تفاضل مانده تعهدات سررسیدشده وسقف اعتباری صادرات از ارزش اظهاری محموله جاری بیشتر باشد.(مطابق فرمول ذیل)

ورود با نقش بازرگان< بخش عملیات ارزی< رفع تعهد ارزی< آمار تعهدات صادراتی< استعلام<

سقف اعتباری بازرگانان از طریق نشانی ذیل در سامانه جامع تجارت قابل مشاهده است: ورود با نقش بازرگان< بخش عملیات رتبه بندی و مالی< مدیریت رتبه بندی< رتبه بندی صادرات< شاخص‌های رتبه بندی صادرات< ردیف اطلاعات< پایه< سقف صادرات نکته مهم: از این پس جهت نام صادرات لازم است قبل از حمل بار به گمرک، شروط فوق توسط بازرگانان بررسی و کنترل گردد و در صورت حمل کالا به گمرک و عدم اظهار کالا به دلیل عدم رعایت شروط فوق، مسؤولیت و عواقب ناشی از آن بر عهده صادرکننده است.

جهت مصاحبه به شرکت مراجعه می‌کنند حقوق‌های آنجمنانی و نجومی را درخواست می‌کنند که شاید انتظار بزرگی باشد.

این فعال حوزه ریخته گری، تأمین مواد اولیه از خارج از کشور را مشکل بعدی واحدهای تولیدی دانست و خاطرنشان کرد: مواد اولیه این حوزه مانند فرو سنسلیس ها، فرو آلومینیوم ها و سایر فرو آلیاژها که وابستگی ۱۰۰ درصدی به خارج از کشور را دارد همگی از کشورهایی همچون چین به داخل کشور وارد می‌شوند و نسبت به قیمت ارز، بالا و پایین می‌شوند و عدم ثبات بازار مشکلات عدیده ای را به وجود می‌آورد که باید چاره ای برای آنها اندیشیده شود.

#### باید با خودداری از صادرات مواد خام به سمت تولید فولاد آلبازی حرکت نمود

طبق آمارهای منتشر شده، نزدیک به ۱۰ درصد صادرات فولاد کشور مربوط به آذربایجان شرقی است که صنعتی پیشران در اقتصاد منطقه شمالغرب ایران بوده و بیش از ۲۳ واحد موجود در زمینه نورد، شمش فولادی و صنایع مرتبط با فولاد فعالیت دارند.

کارشناسان حوزه فولاد معتقدند واحدهای صنعتی آذربایجان شرقی



باید با خودداری از صادرات مواد خام، به سمت تولید فولاد آلبازی حرکت نمایند تا ارزش افزوده بیشتری عاید منطقه گردد کمالیکه در حوزه قوانین نیز باید، تصمیم سازی توسط بخش خصوصی انجام شود زیرا تولیدکنندگان با تمام وجود با این قوانین درگیر هستند.

درگیری بین دستگاه‌ها و نبود وحدت رویه بین سازمان‌ها به خصوص ادارات کل منابع طبیعی و محیط زیست، ضرورت استفاده از ظرفیت شورای گفتگوی بخش خصوصی و دولت در حوزه معادن، پروسه طولانی اخذ مجوز یا فعالسازی مجدد معادن و واحدهای راکد، نبود پشتوانه قانونی و ضمانت اجرایی برای تصمیمات کمیسیون‌ها از جمله موارد پیش روی فعالیت در این حوزه است که نباید آنها را فراموش کرده و پایه های حوزه پر قدرت فولاد آذربایجان را سُست نمود.

یک نکته غیرقابل اغماض هم وجود دارد؛ اغلب واحدهای صنعتی آذربایجان شرقی در فصول گرم سال که بازه زمانی آن آغاز شده است در حوزه برق و انرژی با مشکلات عدیده ای مواجه هستند که تعهدات مجموعه های صنعتی در قبال مشتریان از تحت الشعاع خود قرار می‌دهد و باید برای افزایش راندمان حوزه فولاد و صادرات آن، یک تصمیم اساسی اتخاذ نمود.

### افزایش ۴۲ درصدی تخلیه و بارگیری کانتینری در دولت سیزدهم



عملکرد وزارت راه و شهرسازی در حوزه بنادر و دریانوردی در دولت سیزدهم، افزایش قابل توجه در تخلیه و بارگیری شامل رشد ۷۷۲ هزار TEU و ۲۸ میلیون تن در بنادر تجاری کشور و نیز بهره برداری از پروژه های مهم دیگر از جمله احیای خلیج گرگان را شامل می‌شود.



به گزارش ایرنا از پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، حوزه حمل و نقل در طول دولت سیزدهم از رشد چشم گیری برخوردار بوده است که در هر یک از چهار شق حمل و نقل

جاده، ریلی، هوایی و دریایی کاملاً مشهود است و آمارهای رسمی نیز بیانگر افزایش و توسعه زیرساخت ها و نیز میزان بهره برداری در هر یک از شقوق حمل و نقلی است.

بر اساس آمارهای رسمی از سوی دفتر آمار، عملکرد و پایش برنامه های وزارت راه و شهرسازی، میزان تخلیه و بارگیری در بنادر تجاری کشور در دولت مردمی سیزدهم ۲۸ میلیون تن رشد داشته است و که نسبت به ابتدای دولت رشد ۲۲ میلیون تنی داشته است. همچنین میزان تخلیه و بارگیری کانتینری در دولت مردمی سیزدهم نیز از افزایش ۷۷۲ هزار TEU برخوردار بوده است که بیانگر افزایش ۴۲ درصدی نسبت به ابتدای دولت است. در زمینه حمل و نقل مسافر نیز میزان جابجایی مسافر با رشد ۱۴ میلیون نفری روبرو

بوده که نسبت به ابتدای دولت مردمی ۱۴۰ درصد افزایش داشته است.

از جمله مهمترین پروژه های بندری و دریایی که در دولت سیزدهم تکمیل و برای استفاده و بهره برداری در اختیار مردم و تجار و بازرگانان قرار گرفت می‌توان به احیای خلیج گرگان از طریق لاپروبی کانال آشوراده به ارزش روز ۵۲۰ میلیارد تومان، افزایش ۳۳ میلیون تن به ظرفیت اسمی بنادر کشور از ۲۶۴ میلیون تن در ابتدای دولت به ۲۹۶ میلیون تن، افزایش ظرفیت کانتینری بنادر بازرگانی کشور به ۷۰۰ هزار TEU، طوریکه ظرفیت کانتینری بنادر بازرگانی کشور در ابتدای سال ۱۴۰۰ از رقم ۸ میلیون TEU قرار داشت که اکنون به رقم ۸/۷ میلیون TEU رسیده است که افزایش ۰/۷ میلیون TEU را نشان می‌دهد.

شایان ذکر است با تلاش و همت دست اندرکاران در همین دولت سرعت بارگیری و تخلیه کالاهای اساسی در بنادر از طریق تأمین ۳۴ دستگاه تجهیزات جدید تخلیه و بارگیری کال در بنادر کشور طی دولت سیزدهم شامل ۲۲ دستگاه مکنده، ۲ دستگاه جرثقیل ۱۴۰ تن، ۶ دستگاه جرثقیل محوطه ای، ۲ دستگاه ریج استاکر و ۲ دستگاه SHIP LOADER افزایش یافت. یادآور می‌شود در دولت سیزدهم از بخشی از فاز سوم اسکله های کانتینری بندر شهید رجایی بهره برداری می‌شود و ظرفیت اسمی بندر فوق از ۵/۵ میلیون TEU در سال ۱۴۰۰ به ۶/۵ میلیون TEU در انتهای سال ۱۴۰۲ افزایش می‌یابد.

## رقیب اینستاگرامی «ایکس» ۱۷۵ میلیون نفری شد



نفر تخمین زده بود.

میانگین کاربران ماهانه «تردز»، تنها تصویر محدودی از محبوبیت